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Úvod

Právo na informace představuje v demokratickém systému jednu

z nejdůleţitějších rolí. S rostoucí globalizací a přijetím Listiny základních práv a

svobod s cílem zdůraznění člověka jako občana se všemi jeho základními právy a

svobodami, včetně politických práv, došlo ke změně pojetí veřejné správy-od

principu diskrétnosti k systému publicity veřejné správy, k němuţ neodmyslitelně

patří zveřejňování informací orgánů veřejné správy o své činnosti.

Právo na informace se začalo rozvíjet aţ od 90. let 20. století v souvislosti se

změnou politické situace, přesněji řečeno s přijetím dvou hlavních zákonů-

zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o ţivotním prostředí, ve znění

pozdějších předpisů a zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k

informacím, ve znění pozdějších předpisů, které toto právo výslovně zakotvily
1
.

Od té doby uplynulo jiţ 18 let, ale stále není toto právo vyuţíváno způsobem,

jakým by dle mého názoru vyuţíváno být mělo, o čemţ svědčí i níţe vypracovaná

tabulka výročních zpráv krajů jako povinných subjektů s počtem ţádostí o

poskytnutí informace. Povědomí veřejnosti se prohlubuje velmi pomalu a hlavně

pouze s určitými kauzami, proto jsem se o tomto právu snaţila podat

komplexnější obraz pro širší publikum ve spojení s nejznámější judikaturou, která

„zahýbala“ nejenom právnickým rybníčkem, ale rovněţ se o ni zajímala i

neodborná periodika, která jsou v této práci rovněţ zmíněna.

Cílem mé práce je objasnit informovanější veřejnosti, kdo můţe podat ţádost

o informace, které orgány můţe s touto ţádostí oslovit, jak je toto právo ze zákona

omezeno a co odmítnout takový povinný subjekt nesmí- k vyjasnění těchto těţko

určitelných hranic v konkrétních případech omezení práva na informace pomáhá

judikatura, která se zabývá i postupným rozšiřováním a vyjasňováním základních

definic, jako je např. pojem povinný subjekt.

Zpracování většiny institutů omezení práva na informace obsaţené v zákonu

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších

předpisů s doplněním relevantní judikatury potom tvoří jádro mojí práce.

Rozsudky převáţně Nejvyššího správního soudu obsahují buď jasný případ střetu

práva na informace s instituty, které toto právo omezují, za okolností, s nimiţ byla

1
Právo na informace bylo již před účinností těchto zákonů zakotveno v čl. 19 Listiny základních

práv a svobod, ale téměř se nevyužívalo.
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ve značné míře obeznámena širší veřejnost nebo které zvrátily dosavadní názory

na aplikaci konkrétních institutů omezení. Záměrem této práce ovšem není

naprosto vyčerpat všechny instituty omezení práva na informace, které se

vyskytují, ale vysvětlit ty nejzákladnější, s nimiţ se můţe běţný občan setkat, a

zapracovat postoje současné judikatury k příslušným ustanovením tak, aby měl

kaţdý přehled, o jaké informace můţe v rámci své ţádosti poţádat tak, aby mu

bylo ze strany povinného subjektu vyhověno.

Závěr práce bude věnován shrnutí celé práce a některým problémům z tématu

omezení práva na informace vyplývajících.
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1 Právo na informace a jeho omezení- obecná

charakteristika

V demokratickém státě je právo na informace, které lze zařadit pod právo

politické, jedno z nejdůleţitějších práv vůbec. Je zakotveno jak mezinárodními

smlouvami, tak i v rovině ústavní- představuje tzv. materiální ohnisko ústavnosti-

principy v demokratické společnosti naprosto zásadní, jejichţ změna je dle čl. 9

odst. 2 Ústavy nepřípustná. Na zákonné úrovni je potom právo na informace

zakotveno zejména dvěma hlavními zákony- zákonem č. 106/1999 Sb., o

svobodném přístupu k informacím (dále jen „ZSPI“) a zákonem č. 123/1998 Sb.,

o právu na informace o ţivotním prostředí (dále jen „PIŢP“), dále např. v zákoně

č. 128/2000 Sb., o obcích, v zákoně č. 129/2000 Sb., o krajích nebo zák. č.

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu.
2

Veřejná moc by měla slouţit hlavně občanům, protoţe jsou to právě občané,

kteří tvoří společnou vůli a vládnou prostřednictvím svých zastupitelských

orgánů. V systému kontroly veřejné správy by měl mít občan přehled o jejím

fungování, o tom, zda naplňuje veřejný zájem a slouţí k jeho prospěchu, nikoliv

naopak, jak se snaţil stát mnohokrát v historii podsouvat. Za skutečného majitele

informaci lze tedy povaţovat občana, nikoliv byrokratický aparát.

Ani občan ale nemá právo na přístup ke všem informacím. Toto omezení

ovšem musí být náleţitě zdůvodněno, naplňovat principy a mít i zákonnou oporu.

Omezení práva na informace v sobě zahrnuje dva principy, a to princip

legality- tedy v zákonném vymezení jednání, která se v souvislosti s uplatňováním

informací zapovídají, a princip legitimity, tedy představy demokratické

společnosti o tom, která jednání lze ve veřejném zájmu omezit s cílem ochrany

před zneuţitím poskytnutí informací.
3
Tyto dva principy musí fungovat v souladu,

musí existovat oba vedle sebe a vzájemně se doplňovat. Pouhé splnění podmínek

legality nestačí- aţ naplněním principu legitimity se stává omezení práva na

informace akceptovatelné, tímto principem se zaručuje jakási nadčasovost právní

úpravy s cílem vyloučení svévole státních orgánů, které by svoje protiústavní

kroky „zastřešily“ principem legality. Tak jako princip legality nemůţe existovat

bez principu legitimity, ani samotný princip legitimity by nemohl existovat bez

2
tyto zákony jsou v práci ovšem uvedeny okrajově, protože se zaobírám zejména právem na

informace dle ZSPI.
3
BREJCHA, A. Právo na informace a povinnost mlčenlivosti v českém právním řádu. 1. vydání.

Praha: CODEX Bohemia, s.r.o., 1998, str. 16.
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legality. Legalita je totiţ velmi důleţitá z hlediska právní jistoty občanů, ţe

nemůţe být jiným neţ zákonným způsobem zasaţeno do omezení práva na

informace, a tím rovněţ eliminuje libovůli státních orgánů.

1.1 Informace

K pochopení samotného práva na informace je důleţité přesné vymezení

pojmu informace. Pokusů o jeho vymezení je samozřejmě bezpočet- uveďme si

např. definici P. Matese, který bere informaci v nejobecnějším smyslu jako

energetický či hmotný projev, který má smysl pro toho, kdo jej sděluje či přijímá.
4

Obecně se rozumí informací určité sdělení, zpráva nebo údaj o tom, co se děje, co

se stalo nebo co nastane. E. Mleziva k informacím poznamenává, ţe nejsou

předmětné- nejsou něco, ale jsou o něčem.
5

Pojem informace je samozřejmě uţíván v mnoha ustanoveních přímo

v ZSPI a přesnou definici podává v jeho ust. § 3 odst. 3, které vymezuje informaci

jako „jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na

jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu zvukového, obrazového

nebo audiovizuálního.“ Toto vymezení bylo kupodivu zařazeno do ZSPI aţ

novelou č. 61/2006 Sb., v návaznosti na transport směrnice 2003/98/ES. ZSPI

neurčuje, zda můţe být informace zaznamenána na jednom nebo více nosičích a

zároveň jeden nosič můţe zachytit i více informací. Zákon vychází z toho, ţe

ţadatel vymezuje svůj poţadavek prostřednictvím předmětu ţádosti, častější je

ovšem v praxi vymezení poţadavku jejím nosičem- např. poţadavek kopie určité

listiny, zvukového záznamu apod. To ovšem není na překáţku, neboť jak

judikatura, tak s konečnou platností i komentář k ZSPI konstatují, ţe i vymezení

poţadavku prostřednictvím nosiče lze povaţovat za platnou ţádost, směřuje-li

k poskytnutí veškerých informací v kopii dokumentu (záznamu) uvedených.
6

Z ustanovení § 3 odst. 3 ZSPI rovněţ vyplývá, ţe informace musí být

zaznamenána- musí reálně existovat a být zachycena na libovolném hmotném

nosiči. Můţe nastat situace, kdy informace existuje, ale nebyla zaznamenána

poţadovaným způsobem (např. pouze ústním předáním) či situace, kdy daná

4

[…]


V současné době i přes trvající odpor některých povinných subjektů (a dokonce

jednoho času i Úřadu pro ochranu osobních údajů) se začíná prosazovat

zveřejnění informací v zákonem stanoveném rozsahu.

Výše zmíněné ustanovení bylo jako ust. § 8a ZSPI zapracováno novelou

č.61/2006 Sb., která rovněţ odstranila některá sporná ustanovení (např. co se

týkalo ochrany autorských práv, pojmu obchodního tajemství, vymezení pojmu

informace apod.), začlenila další instituty omezení práva na informace, kterými

jsou např. nová informace dle ust. § 11 odst. 1 b ZSPI a vymezila povinnému
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subjektu povinnost informovat ţadatele o výši úhrady nákladů za poskytnutí

informace.

Co naopak povaţuji na této novele za nepříliš povedené, je vymezení

vztahu ţádosti o informace k institutu nahlíţení do spisu dle ust. § 38 SpŘ a vůbec

samotný vztah ZSPI a SpŘ. Ten je sice řešen v ust. § 20 odst. 4 ZSPI taxativním

výčtem případů, v nichţ se aplikuje SpŘ, ale větším problémem neţ samotným

malým okruhem vymezením je část ustanovení „v ostatním se SpŘ nepoužije.“

Evidentní snaha zákonodárce o zamezení zbytečné formalizace dle SpŘ se minula

účinkem a povinné subjekty často jednají protizákonně, kdyţ analogickým

výkladem pouţijí právě SpŘ.

Nahlíţení do spisu dle ust. § 38 SpŘ je naopak dle některé literatury a

judikatury povaţováno za speciální ustanovení k ZSPI, dle jiných názorů se o

speciální úpravu nemůţe jednat, protoţe není dostatečně komplexní. Dle mého

názoru nelze odmítnout ţádost o poskytnutí konkrétní informace dle ZSPI, pokud

jiţ předtím ţadatel jako účastník řízení nebo jiná oprávněná osoba vyuţila svého

práva nahlíţení do spisu. Klíčem by měla být přesná specifikace ţádosti, tedy

určení, zda ţádost směřuje pouze k obecným informacím týkajících se nahlédnutí

do celého spisu nebo jestli se jedná o konkrétní informaci v reţimu ţádosti dle

ZSPI, které daný správní spis obsahuje.

Další novely upravovaly ZSPI spíše kosmeticky v souvislosti se

začleněním nových institutů omezení práva na informace, nicméně se lze zmínit o

nejnovější novele č. 222/2015 Sb., která upravuje poskytování informací spíše

technického rázu, ale zato pro moderní dobu významně.

Co se týká samotného ZSPI, lze vytknout jeho strohost, jelikoţ samotný

zákon je tvořen pouhými 22 §. Jistě by se daly vytknout ZSPI i další chyby,

přičemţ za největší z nich povaţuji stále nízkou vymahatelnost tohoto práva,

chybějící systém sankcí za porušení zákonem stanovených povinností- zejména

neexistuje účinný systém trestání, za které by byly orgány potrestány v případě

nerespektování principu aktivní publicity v čl 17 odst. 4 Listiny. Nicméně,

z tabulek o výročních zprávách krajích jako povinných subjektů lze usoudit, ţe

povinné subjekty nejenom respektují povinnost vydat výroční zprávy o činnosti

v oblasti poskytování informací dle ZSPI, ale rovněţ se snaţí ţadateli vyhovět-

v zásadě nízký počet odmítnutých ţádostí o informace tomu alespoň tak

nasvědčuje.
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Na samotný závěr bych uvedla, ţe přestoţe se někdy zdá být aplikace

práva na informace v praxi poněkud těţkopádná, za poslední léta se toto odvětví

dočkalo velkých změn, které byly v převáţné většině pro společnost pozitivní. Za

budoucí moţný problém ale nepovaţuji neochotu povinných subjektů informace

zveřejnit, protoţe současným tempem, rostoucí globalizací a moţností

medializace daných kauz povinné subjekty nakonec vyţadovanou informaci

poskytnou; mám spíše obavu o trpělivost a s tím související zájem občanů- počet

ţádostí o informace dle ZSPI jiţ pár let stagnuje i přes velkou medializaci tohoto

práva je stále vzhledem k počtu obyvatel velmi nízký.
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9 Resumé

Diploma thesis is focused on the right to information, especially its

restrictions, which is the main topic of this thesis and creates more than half of

this work.

My diploma thesis is divided into seven parts. To explain the importance

of this right in first two chapters I described main terms of this work, like an

information, right to information and its restrictions and free acces to information

generally.

In the chapter three to five I introduced legal regulation of its right by

principles, international regulation and domestic regulation, where I was focused

especially on the Act no. 106/1999 Coll., about free acces to information.Under

this Act I mentioned compulsory subjects, applicants and process request for

information. I also mentioned possible ways of publishing information, which can

be published by the applicant´s request or by compulsory subject itself. I also

described possibilities of defense of an applicant, which is mainly appeal and

complaint.

In the chapter six I pursued extensively the main topic- restrictions of the

right to information. Individual subsections were focused on principles and

reasons for its restrictions and legal regulation in the Czech republic. Next

subsections described restrictions itself- especially protection of personal data,

acceptors of public funds, business secret and protection of confidentiality of

property relations. For better understanding I completed these subsections by

relevant jurisprudence which I

Last chapter belongs to the right of acces to document, which can get into

conflict with the right to information. I mentioned participants and other subjects,

reasons for rejection of right of acces to documents and also mentioned relation

between Act no. 106/1999 Coll., about free acces to information and Act no.

500/2004 Coll., Administrative procedure.

Diploma thesis has its own introduction where is the right to information

presented like one of the most important role in a democratic systém and where is

explained the aim of this work. In the conlusion I summed up some problems

associated with the right to information and its restrictions and some unsolved

things in the Act no. 500/2004 Coll., where I can suggested possible solution.
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