Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Omezení práva na informace ve veřejné správě
Diplomant/ka: Petra Svatošová
Autor posudku: JUDr. PhDr. Jan Malast, Ph.D.

1. Zadání a cíl práce:

Cílem práce bylo objasnit informovanější veřejnosti podstatu a rozsah informačního práva, tj. kdo může podat žádosti o informace, kdo je subjektem povinným informaci poskytnout, jak je toto právo omezeno atp. (volně dle str. 1).

Tento cíl – snad s výhradou oné „informovanější veřejnosti“ – odpovídá zadání práce.

2. Přístup studenta k řešení zadaného úkolu, původnost a úroveň práce s prameny:

Předložená diplomová práce se zabývá tématem, které je specifické hned z několika důvodů. V prvé řadě jde o téma, jež je možno uchopit řadou způsobů. Autorka jej pojala především coby jakési „negativní“ vymezení věcné působnosti zákona o svobodném přístupu k informacím a klíčové pasáže své práce věnuje především důvodům, pro které může (či musí) povinný subjekt rozhodnout o neposkytnutí informace. Další oblastí omezené práva na informace, jíž je věnována určitá pozornost, je oblast práva nahližení do spisu. Toto pojetí tématu, jakkoliv jistě není jediné možné, nepochybně představuje akceptovatelný způsob zpracování.

Dalším důvodem atypičnosti je pak výrazně judikturní povaha zvoleného tématu. Informační právo je v českém právním prostředí jen velmi obecně upraveno a značnou část otázek, které v souvislosti s jeho aplikací vznikají, je třeba řešit pomocí předchozí (dosavadní) rozhodovací praxe soudů, neboť platné právo je jednoduše neupravuje. Diplomantka se tak musela vypořádat nejen s poměrně omezeným množstvím právně-literární produkce (přestože je třeba zdůraznit, že s tímto problémem se vypořádala nadmíru úspěšně a vychází z nadprůměrně obsáhlé pramenné základny), ale také se probrat naopak obsáhlým množstvím judikátů, byť již většinově reflektovaných zejména komentářovými zdroji (v tomto ohledu by práci výrazně zpřesnilo a zpřehlednilo, kdyby autorka jednoznačněji odlišila judikaturu, kterou sama prostudovala, od té, k níž se dostala pouze zprostředkovaně například právě v komentáři k informačnímu zákonu).

Výsledkem diplomantčiny snahy je komplexně zpracovaný text, který navzdory výrazné inspiraci podkladovými materiály nepostrádá ani vlastní autorčiny vhledy a závěry (které by, pravda, někdy zasloužily podrobnější zhodnocení). Práce nezůstává pouze v rovině popisnosti, ale snaží se jít do podstaty problému a za pomoci řady argumentů se dobrat legitimního a přijatelného řešení problémů, na něž naráží. Téma práce sice nebylo zcela vyčerpáno, i vzhledem k výše řečenému to však není třeba primárně považovat za nedostatek jako spíše za prostor pro další diplomantčino zkoumání.

Formální náležitosti práce jsou standardní.

Nejvyšší míra podobnosti s jinými pracemi podle systému kontroly plagiátorství dosahuje 0%.

3. Přínos práce a aktivita studenta během zpracování:

Studentka několikrát využila možnosti konzultace při zpracování své práce, zároveň však projevila výraznou míru samostatnosti. Mé poznámky, podněty či rady ke zpracování reflektovala.

4. Celkové hodnocení práce:

Předložená diplomová práce splňuje obsahové, formální i metodologické požadavky kladené na závěrečné práce studentů magisterského oboru Právo a může tak být předložena k obhajobě. Diplomantka zpracováním své práce dosáhla cíle, který si před zpracováním vytkla.

Práci samotnou navrhuji hodnotit stupněm „Velmi dobře“ až „Výborně“, v závislosti na úrovni ústní části obhajoby.

5. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

- Ke str. 77 a násl. – které ze zmíněných stanovisek zastává diplomantka v otázce konkurence práva na nahlížení do spisu a práva na informace podle informačního zákona?
- Ke str. 80 – autorka zde uvádí zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, v platném znění mezi „podrobnější úpravy“, s nimiž se právo na informace dostává do konfliktu. Jak by zhodnotila situaci, kdy by Úřad pro ochranu hospodářské soutěže byl coby povinný subjekt podle informačního zákona žádán o poskytnutí svého nepravomocného rozhodnutí o povolení spojení soutěžitelů a tuto žádost by úřad odmítl s argumentem *a contrario* ve vztahu k § 20 odst. 1 písm. c) zmíněného zákona, podle kterého má úřad povinnost zveřejňovat pravomocná rozhodnutí (tj. pouze pravomocná rozhodnutí)? Jde podle názoru diplomantky o úpravu omezující právo na informace podle informačního zákona?
- Jak by diplomantka posoudila hypotetickou žádost o poskytnutí informace – zvukového záznamu z (neveřejného) jednání obecní rady? Hrál by nějakou roli fakt, že tento záznam by podle jednacího řádu rady byl určen pouze k vyhotovení zápisu a poté určen k okamžitému smazání (připusťme, že žádost přišla před smazáním)? A bylo by rozhodující, že žadatelem o tuto informaci by byl obecní zastupitel (samozřejmě opoziční)?

V Plzni dne 30/04/2016

Podpis autora posudku